

1. ΣΕ ΚΙΝΔΥΝΟ ΦΤΩΧΕΙΑΣ Η ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ ΤΟ 26,9 % ΤΟΥ...

Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...22/10/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...22/10/2025

Σελίδα:21



● **Φτώχεια.** Το 2025, 26,9% του πληθυσμού της Ελλάδας, ήτοι 2,74 εκατομμύρια άτομα διαβιώνουν σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού – ποσοστό αυξημένο κατά 0,8 ποσοστιαίες μονάδες σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά. Η παιδική φτώχεια παραμένει υψηλή (22,4%), ενώ ο κίνδυνος υλικής και κοινωνικής στέρησης επίσης αυξήθηκε. **Σελ. 22**



Σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού το 26,9% του πληθυσμού

Της **ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ**

Το 2025, 26,9% του πληθυσμού της Ελλάδας, ήτοι 2,74 εκατ. άτομα, διαβιώνουν σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού – ποσοστό αυξημένο κατά 0,8 ποσοστιαίες μονάδες σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά. Η παιδική φτώχεια παραμένει υψηλή (22,4%), ενώ ο κίνδυνος υλικής και κοινωνικής στέρησης επίσης αυξήθηκε, σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ). Την ίδια στιγμή και παρά τις επιμέρους παρεμβάσεις και βελτιώσεις, η ένταση εργασίας, οι χαμηλοί μισθοί, η εργασιακή ανασφάλεια και η αναντιστοιχία μεταξύ εισοδημάτων και υψηλών τιμών στα είδη πρώτης ανάγκης και στην κατανάλωση ενέργειας εξακολουθούν να παγιδεύουν εργαζομένους στη φτώχεια. Το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα (ΕΕΕ) καλύπτει μόλις το 60% του ορίου φτώχειας, ποσοστό που σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά πρότυπα κρίνεται ανεπαρκές.

Αυτά είναι τα βασικά ευρήματα της έκθεσης για τη φτώχεια στην Ελλάδα 2025, της έβδομης συνεχόμενης έκδοσης του Ελληνικού Δικτύου για την Καταπολέμηση της Φτώχειας (EAPN Greece), που αξιολογεί με περιεκτικό τρόπο τη φτώχεια, τις ανισότητες και τον κοινωνικό αποκλεισμό, σε ένα ιδιαίτερα απαιτητικό παγκόσμιο και εθνικό περιβάλλον. Αξιολογεί δε την πρόοδο υλοποίησης της εθνικής στρατηγικής για την κοινωνική ένταξη και τη μείωση της φτώχειας (2021-2027), αναδεικνύει τις νέες ανάγκες, καθώς και τα κενά, ενώ περιλαμβάνει και μια σειρά από βασικές συστάσεις πολιτικής.

Το κεντρικό συμπέρασμα της φεινής έρευνας είναι ότι η Ελλάδα αντιμετωπίζει επίμονες, εξελισσόμενες και αναδυόμενες μορφές φτώχειας. Η αγοραστική



Σύμφωνα με την έκθεση για τη φτώχεια στην Ελλάδα 2025, η ένταση εργασίας, οι χαμηλοί μισθοί, η εργασιακή ανασφάλεια και η αναντιστοιχία μεταξύ εισοδημάτων και υψηλών τιμών στα είδη πρώτης ανάγκης και στην ενέργεια παγιδεύουν εργαζομένους στη φτώχεια.

Η αγοραστική δύναμη των μισθών και των συντάξεων είναι η χαμηλότερη της Ευρώπης.

Η δύναμη των μισθών και των συντάξεων είναι η χαμηλότερη της Ευρώπης. Το σύστημα φορολόγησης επιβαρύνει δυσανάλογα τα οικονομικά αδύναμα νοικοκυριά. Οι κοινωνικές πολιτικές που εφαρμόζονται για τους πιο ευάλωτους πληθυσμούς δεν καταφέρνουν να τους βγάλουν από τη φτώχεια. Υπάρχει ανάγκη αποτελεσματικότερης συνεργασίας σε όλα τα επίπεδα διακυβέρνησης.

Η έκθεση για τη φτώχεια στην Ελλάδα 2025 υπογραμμίζει ότι η βιώσιμη πρόοδος δεν εξαρτάται μόνο από τους δείκτες της οικονομίας, αλλά από την ορατότητα, την αξιοπρέπεια και την ενδυνάμωση όλων όσων ζουν σε συνθήκες φτώχειας. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η ειδική αναφορά και ανάλυση στο μέτρο του ΕΕΕ, λαμβάνοντας υπόψη τις μαρτυρίες των ωφελουμένων και των επαγγελματιών που το χορηγούν, καταλήγοντας σε συγκεκριμένες προτάσεις πολιτικής προς το υπουργείο Κοινω-

νικής Συνοχής και Οικογένειας, αλλά και το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Καταδεικνύει επίσης την επιδείνωση της στεγαστικής ανασφάλειας, του άγχους που πηγάζει από ζητήματα ψυχικής υγείας και του ψηφιακού αποκλεισμού, ενώ αναδύονται ευαλωτότητες μεταξύ προσφύγων, μονογονεϊκών οικογενειών, ηλικιωμένων, γυναικών που βιώνουν βία, άτυπων παρόχων φροντίδας και αγροτικών πληθυσμών. Διαπιστώνει δε την ύπαρξη «κρυφής αστεγίας», καθώς και ότι η ενεργειακή φτώχεια έχει ενταθεί, αποκαλύπτοντας τα κενά στο ισχύον σύστημα προστασίας. Τα προβλήματα με το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τη φτώχεια και οι καθυστερήσεις έχουν δυσχεράνει την κατάσταση. Η έκθεση προτείνει, μεταξύ άλλων, την αναγνώριση και υποστήριξη των «αόρατων πληθυσμών», μέσα από τη χαρτογράφηση και στήριξή τους, τη μεταρρύθμιση των δομών, με ενίσχυση της συνεργασίας όλων των εμπλεκόμενων φορέων και υπουργείων, καθώς και τη διασφάλιση της συνοχής σε δημοσιονομικό και πολιτικό επίπεδο, με αλλαγή, για παράδειγμα, του φορολογικού συστήματος και κοινωνικά δίκαιες πολιτικές που σχετίζονται με την πράσινη και την ψηφιακή μετάβαση.

2. ΙΔΡΥΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ « ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ » ΤΩΝ FAKE NEWS

Μέσο: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 22/10/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 22/10/2025

Σελίδα: 7



Ιδρυση γραφείου καταπολέμησης της «πανδημίας» των fake news

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Μελέτη στη Νότια Κορέα απέδειξε ότι τα εμβόλια κατά της COVID-19 σχετίζονται με την εμφάνιση καρκίνου». Η αλήθεια είναι ότι η σχετική δημοσίευση πάσχει από σοβαρά μεθοδολογικά σφάλματα, τα επίσημα στοιχεία της Νότιας Κορέας δεν συμφωνούν με την έρευνα και το χρονικό διάστημα από τους εμβολιασμούς είναι εξαιρετικά μικρό για να μπορεί να σταθεί αυτός ο ισχυρισμός. «Η Ιαπωνία απαγόρευσε τα mRNA εμβόλια κατά της COVID-19». Αυτό δεν έγινε ποτέ.

«Η Ματίνα Παγώνη, πρώην πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ και μέλος της επιτροπής επιμερογνωμόνων για την COVID-19, δήλωσε "εμείς λέγαμε για τα εμβόλια, εσείς έπρεπε να τα κάνετε; Μην τρέλαθούμε κιόλας, δηλαδή εάν σας λέγαμε να πάτε να πινίγείτε, θα πιναίνατε;". Η δήλωση αυτή ουδέποτε έγινε.

Αυτές είναι ορισμένες από τις

πρόσφατες ψευδείς ειδήσεις - fake news που αντλήσαμε από τα Ellinika Hoaxes, τα οποία ανήκουν σε ΑΜΚΕ Καταπολέμησης της Παραπληροφόρησης και είναι μέλος του Διεθνούς Δικτύου Ελέγχου Γεγονότων που κυκλοφορούν στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης και στα μέσα

Το υπουργείο Υγείας προχωρεί σε αυτή την ενέργεια αντιλαμβανόμενο τη σοβαρή απειλή της παραπληροφόρησης για τα εμβόλια και γενικά για την υγεία.

μαζικής ενημέρωσης. Η πλειονότητα των ψευδών ειδήσεων αφορούσε τα εμβόλια και κυρίως τον «εύκολο στόχο»: τα mRNA εμβόλια κατά του νέου κορωνοϊού.

Το υπουργείο Υγείας, αντιλαμβανόμενο τη σοβαρή απειλή

της παραπληροφόρησης για τα εμβόλια αλλά και γενικότερα για την υγεία του πληθυσμού, προχωρεί στη δημιουργία Γραφείου Εντοπισμού και Αντιμετώπισης Fake News για θέματα Δημόσιας Υγείας. Η έδρα του γραφείου θα είναι στον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) και θα λειτουργεί ως μόνιμος μηχανισμός παρακολούθησης, ανάλυσης και έγκαιρης ενημέρωσης.

Σύμφωνα με την αναπληρώτρια υπουργό Υγείας Ειρήνη Αγαπηδάκη, η οποία ανακοίνωσε αυτή τη νέα παρέμβαση πρόσφατα σε ημερίδα του Πανελλήνιου Φαρμακευτικού Συλλόγου, το νέο αυτό γραφείο θα λειτουργεί σε συνεχή βάση, με αποστολή να εντοπίζει, να αξιολογεί και να αντικρούει με επιστημονικά τεκμηριωμένο τρόπο τις ψευδείς ειδήσεις που κυκλοφορούν για την υγεία, τα εμβόλια και τις προληπτικές παρεμβάσεις.

Παράλληλα, ο ΕΟΔΥ θα εκδίδει εβδομαδιαίο δελτίο εν-

μέρωσης για τα fake news, το οποίο θα συνοδεύει το τακτικό επιδημιολογικό δελτίο του οργανισμού.

Το δελτίο αυτό θα είναι διαθέσιμο στους επαγγελματίες υγείας, δημοσιογράφους, φαρμακοποιούς, γιατρούς, αλλά και στους πολίτες, ώστε όλοι να έχουν άμεση πρόσβαση σε έγκυρες και τεκμηριωμένες απαντήσεις. «Η πρωτοβουλία αυτή στοχεύει να ενισχύσει τη διαφάνεια, να προστατεύσει τον δημόσιο διάλογο και να προωθήσει την υγιεινολογική παιδεία του πληθυσμού», επισήμανε η κ. Αγαπηδάκη και τόνισε ότι «ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας μιλάει για μια νέα πανδημία – την πανδημία των fake news. Ο κόσμος είναι κουρασμένος, συχνά μπερδεμένος, και δυσκολεύεται να ξεχωρίσει την αλήθεια από την ψευδή πληροφορία. Είναι καθήκον μας να αποκαθιστούμε την εμπιστοσύνη στην επιστήμη και να στηρίζουμε τον πολίτη με αξιόπιστη ενημέρωση».

Με ικανοποίηση δέχθηκε τη δημιουργία του Γραφείου Εντοπισμού και Αντιμετώπισης Fake News για Θέματα Δημόσιας Υγείας η Ένωση Ασθενών Ελλάδος, η οποία χαρακτηρίζει την καταπολέμηση της παραπληροφόρησης υψηλή προτεραιότητα στο πλαίσιο της ενίσχυσης της

Θα εκδίδεται εβδομαδιαίο δελτίο ενημέρωσης, διαθέσιμο στους επαγγελματίες υγείας αλλά και στους πολίτες, ώστε να έχουν πρόσβαση σε έγκυρες απαντήσεις.

εγγραμματοσύνης υγείας των πολιτών. Αναφέρεται μάλιστα σε έρευνα για την Εγγραμματοσύνη Υγείας στην Ελλάδα, η οποία εκπονήθηκε από το Ινστιτούτο Πολιτικής Υγείας για λογαριασμό της Ένωσης Ασθενών

Ελλάδος το 2022 και ανέδειξε σημαντικά κενά στην ικανότητα των πολιτών να αξιολογούν την αξιοπιστία και τη χρησιμότητα των πληροφοριών υγείας που λαμβάνουν.

Σύμφωνα με αυτήν, παρότι η πλειονότητα κατανοεί τη σημασία του εμβολιασμού και των προληπτικών ελέγχων, περισσότεροι από τρεις στους δέκα πολίτες δυσκολεύονται να κατανοήσουν γιατί χρειάζονται εμβολιασμό ή προληπτικές εξετάσεις, ενώ σχεδόν ένας στους δύο δηλώνει ότι δεν μπορεί εύκολα να κρίνει αν οι πληροφορίες που προβάλλονται στα ΜΜΕ για θέματα υγείας είναι αξιόπιστες. Παρόλ'αυτά, ένα σημαντικό ποσοστό δυσκολεύεται να διακρίνει πότε μια πληροφορία που αφορά κινδύνους για την υγεία (π.χ. κάπνισμα, διατροφή, έλλειψη άσκησης) είναι τεκμηριωμένη ή να αποφασίσει αν πρέπει να ακολουθήσει συμβουλές που προέρχονται από φίλους, οικογένεια ή τα μέσα ενημέρωσης.

3. ΠΑΡΑΔΟΘΗΚΕ ΤΟ ΝΕΟ , ΠΛΗΡΩΣ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΩΝΑΣΕΙΟ...

Μέσο:ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

Ημ. Έκδοσης: ...22/10/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...22/10/2025

Σελίδα:27



Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ

82 εκατ. € το ύψος της δωρεάς του Ιδρύματος Ωνάση για την ανακαίνιση του Ωνάσειου Νοσοκομείου



ΕΥΡΩΚΙΝΗΣΙΑΝΙΝΗΣ ΓΙΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ

Από αριστερά, οι Αντώνης Παπαδημητρίου, Κυριάκος Μητσοτάκης, Κωνσταντίνος Τασούλας και Ιωάννης Μπόλετης στα χθεσινά εγκαίνια.

ΤΕΛΕΤΗ ΕΓΚΑΙΝΙΩΝ

Παραδόθηκε το νέο, πλήρως ψηφιοποιημένο Ωνάσειο Νοσοκομείο

Της **Ανθής Αγγελοπούλου**
aangelopoulou@naftemporiki.gr

ΠΑΡΟΥΣΙΑ του Προέδρου της Δημοκρατίας Κωνσταντίνου Τασούλα και του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη πραγματοποιήθηκαν χθες τα εγκαίνια του νέου Ωνάσειου Νοσοκομείου, που περιλαμβάνει το Καρδιοχειρουργικό Κέντρο, το Ωνάσειο Εθνικό Μεταμοσχευτικό Κέντρο και το Ωνάσειο Παίδων, δωρεά του Ιδρύματος Ωνάση. «Το 2019 είχα ζητήσει να αλλάξουμε ό,τι μας κρατά πίσω και μας καθιστά ουραγούς στην Ευρώπη, και μετά από έξι χρόνια είμαι ικανοποιημένος. Δεν είμαστε στο τέλος της διαδρομής, αλλά κάνουμε μια τεράστια μεταρρύθμιση, που απαιτεί χρόνο και υπομονή» τόνισε στην ομιλία του ο πρωθυπουργός, συμπληρώνοντας ότι η μέρα αυτή αποτελεί διπλή εορτή για τη χώρα όχι μόνο διότι παραδόθηκε το έργο, αλλά και γιατί το Ίδρυμα Ωνάση κλείνει 50 χρόνια ζωής.

Αναφερόμενος στις υπερσύγχρονες μονάδες του Ωνάσειου Νοσοκομείου, ο πρωθυπουργός επισήμανε ότι σταδιακά η νέα Μονάδα Μεταμοσχεύσεων θα μπορεί να καλύπτει το σύνολο των οργάνων, πλέον των νεφρών. Ανέφερε, επίσης, ότι η χώρα μας διαθέτει πλέον ένα ρυθμιστικό πλαίσιο για δωρεές που αφορούν τις μεταμοσχεύσεις, ενώ πρόσθεσε ότι η καμπάνια ευαισθητοποίησης για τις μεταμοσχεύσεις ανέβασε κατά 50.000 τον αριθμό των δωρητών μέσα σε 20 ημέρες. Παράλληλα ανακοίνωσε ότι η καμπάνια ενημέρωσης, μέσω e-mail, για τις

μεταμοσχεύσεις θα επαναλαμβάνεται κάθε Οκτώβριο.

Κάνοντας ιδιαίτερη μνεία στο πολυετές έργο του Ιδρύματος Ωνάση, ο κ. Μητσοτάκης αναφέρθηκε στην παρακαταθήκη του Αριστοτέλη Ωνάση, καλώντας και άλλους μεγάλους δωρητές να ακολουθήσουν το παράδειγμά του.

Νέες καινοτομίες

Το νέο Ωνάσειο αποτελεί το πρώτο πλήρως ψηφιοποιημένο νοσοκομείο της χώρας, όπου οι προϋπάρχουσες και οι νέες υποδομές λειτουργούν μέσα σε ένα ενιαίο ψηφιακό οικοσύστημα. Η δωρεά ανέρχεται στα 82 εκατ. ευρώ και τα έργα ξεκίνησαν το 2019. Η δωρεά συνεχίζεται με επενδύσεις επιπλέον 10 εκατ. ευρώ, που θα διατεθούν για να χρηματοδοτήσουν μέσα στα επόμενα χρόνια περισσότερες από 50 καινοτομίες, στο πλαίσιο του έργου «Νοσοκομείο του Μέλλοντος».

Ο πρόεδρος του Ιδρύματος Ωνάση Αντώνης Παπαδημητρίου τόνισε πως «το Ωνάσειο απέδειξε ότι τα δημόσια νοσοκομεία μπορούν να είναι άριστα. Επίσης έχει αποδείξει την επιτυχή σύμπραξη δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Επενδύει στο μέλλον και στις νέες τεχνολογίες».

Ο πρόεδρος του Ωνάσειου Ιωάννης Μπόλετης αναφέρθηκε στη νέα δυναμική που αποκτά το νοσοκομείο με το τιμήμα μεταμοσχεύσεων, που αριθμεί μέχρι στιγμής 267 μεταμοσχεύσεις καρδιάς και 56 πνεύμονα, ενώ μέσα στο επόμενο έτος προγραμματίζονται και μεταμοσχεύσεις ήπατος. [SID: 25060205]



Λεπτομερής καταγραφή οφειλών του δημόσιου τομέα προς ιδιώτες

Ανέρχονται σε 3,9 δισ., παρά τα υπερπλεονάσματα του προϋπολογισμού

Την αναλυτική και λεπτομερή καταγραφή των ληξιπρόθεσμων οφειλών όλων των δημόσιων φορέων προς τον ιδιωτικό τομέα προωθεί το υπουργείο Οικονομικών, προκειμένου να πάψει το Δημόσιο να είναι ο «μπαταχτής», που την ίδια στιγμή ζητά από τους πολίτες να είναι συνεπείς στις υποχρεώσεις τους.

ΜΕ ΤΑ ΛΗΞΙΠΡΟΘΕΣΜΙΑ χρέη και τις επιστροφές φόρων σε εκκρεμότητα να έχουν προσεγγίσει ήδη τα 4 δισ. ευρώ από τον περασμένο Αύγουστο, το οικονομικό επιτελείο προχωρά στην κατάρτιση αναλυτικής λίστας οφειλών ανά φορέα, ώστε αφενός να διαχωριστούν τα πραγματικά ληξιπρόθεσμα από τις εκκρεμότητες τυπικού χαρακτήρα και αφετέρου να εντοπιστούν οι οργανισμοί που συσσωρεύουν τις μεγαλύτερες υποχρεώσεις. Ο υπουργός Οικονομικών έχει τοποθετήσει χρονικά τη δημοσίευση των σχετικών καταλόγων στις αρχές του 2026.

Η αντιμετώπιση των ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δημοσίου αποτελεί βασική προτεραιότητα, καθώς πρόκειται για χρόνιο πρό-

βλημα, που επηρεάζει τη ρευστότητα της αγοράς και πλήττει την αξιοπιστία του κράτους. Από τον περασμένο Μάρτιο, η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών έχει συγκροτήσει ειδική επιτροπή με αποστολή την εις βάθος ανάλυση του προβλήματος και τον εντοπισμό των αιτιών των καθυστερήσεων. Σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων, έχει ήδη δημιουργηθεί νέα ψηφιακή

■ Το Δημόσιο χρωστά σχεδόν 4 δισ. ευρώ σε επιχειρήσεις και πολίτες, την ώρα που καταγράφει πρωτογενές πλεόνασμα-ρεκόρ 9,6 δισ. ευρώ.

πλατφόρμα για την ηλεκτρονική υποβολή τιμολογίων από ιδιώτες προς φορείς του Δημοσίου, ώστε να εντοπίζονται σε πραγματικό χρόνο τα «σημεία συμφόρησης» που καθυστερούν τις πληρωμές.

Η στατιστική επεξεργασία των δεδομένων που θα συγκεντρωθούν μέσω της πλατφόρμας αναμένεται να οδηγήσει, στις αρχές του επόμενου έτους, σε μια πλήρη και τεκμηριωμένη απο-

τύπωση της κατάστασης: ποιοι φορείς έχουν οφειλές άνω των 90 ημερών, ποιο είναι το ύψος τους και για ποιους λόγους οι πληρωμές καθυστερούν, παρότι τα απαιτούμενα κονδύλια υπάρχουν και έχουν ήδη εγγραφεί στον κρατικό προϋπολογισμό. Οι φορείς που θα αποδεικνύονται ασυνεπείς θα τεθούν υπό αυξημένη εποπτεία, ενώ τα στοιχεία τους θα δημοσιοποιούνται σε τακτική βάση, με στόχο τη διαφάνεια, τη λογοδοσία και τη συνέπεια του Δημοσίου απέναντι στους πολίτες και τις επιχειρήσεις.

Η ανάγκη για δράση καθίσταται ακόμη πιο επιτακτική αν ληφθούν υπόψη τα πρόσφατα στοιχεία του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Το άθροισμα των ληξιπρόθεσμων οφειλών των φορέων της γενικής κυβέρνησης και των επιστροφών φόρου σε εκκρεμότητα -είτε για διάστημα μικρότερο είτε για διάστημα μεγαλύτερο των 90 ημερών- ανήλθε τον Αύγουστο στα 3,9 δισ. ευρώ, το υψηλότερο επίπεδο του 2025. Η αύξηση για δεύτερο συνεχόμενο μήνα αντανάκλασε τη δυσκολία των δημόσιων φορέων να απορροφήσουν πλήρως τις εκκρεμότητες πληρωμών προς τον ιδιωτικό τομέα.

Πώς κατανέμονται οι υποχρεώσεις

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ, οι ληξιπρόθεσμες οφειλές των φορέων της γενικής κυβέρνησης ανήλθαν στα 2,954 δισ. ευρώ στο τέλος Αυγούστου, από 2,809 δισ. ευρώ τον Ιούλιο και 2,930 δισ. ευρώ τον Ιούνιο. Η αύξηση προέρχεται κυρίως από τα ασφαλιστικά ταμεία και τα νοσοκομεία, ενώ μικρότερη επιδείνωση σημειώνεται στους δήμους και τις περιφέρειες.

Οι οργανισμοί κοινωνικής ασφάλισης συγκεντρώνουν ληξιπρόθεσμες υποχρεώσεις 651 εκατ. ευρώ, έναντι 623 εκατ. ευρώ τον Ιούλιο. Τα νοσοκομεία, με υποχρεώσεις ύψους 1,627 δισ. ευρώ (από 1,498 δισ. ευρώ τον προηγούμενο μήνα), εξακολουθούν να αποτελούν τη μεγαλύτερη πηγή καθυστερήσεων, προκαλώντας προβλήματα ρε-

υστότητας στους προμηθευτές. Οι φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης διατηρούν οφειλές 251 εκατ. ευρώ, σχεδόν αμετάβλητες σε σχέση με τον Ιούλιο, ενώ οι λοιποί φορείς της κεντρικής κυβέρνησης (υπουργεία και νομικά πρόσωπα) οφείλουν περίπου 227 εκατ. ευρώ.

Παράλληλα, οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων -που δεν έχουν ακόμη καταστεί ληξιπρόθεσμες- ανήλθαν σε 928 εκατ. ευρώ, εκ των οποίων 288 εκατ. ευρώ αφορούν επιστροφές άνω των 90 ημερών (δηλαδή ήδη ληξιπρόθεσμες) και 641 εκατ. ευρώ κάτω των 90 ημερών.

Το ποσό αυτό αυξήθηκε σε σχέση με τον Ιούλιο, όταν είχε διαμορφωθεί στα 732 εκατ. ευρώ, κινούμενο πλέον στα υψηλότερα

επίπεδα του έτους. Συνολικά, το Δημόσιο χρωστά σχεδόν 4 δισ. ευρώ σε επιχειρήσεις και πολίτες, την ώρα που καταγράφει πρωτογενές πλεόνασμα-ρεκόρ 9,6 δισ. ευρώ.

Μια αντίφαση που υπογραμμίζει το διαχρονικό πρόβλημα: την ύπαρξη ταμειακών πλεονασμάτων χωρίς ταυτόχρονη επιτάχυνση των πληρωμών.

Η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Οικονομικών ευελπιστεί ότι με την καθολική καταγραφή και τη δημοσιοποίηση των στοιχείων στις αρχές του 2026 το κράτος θα πάψει να αποτελεί τον «κακό πελάτη» της οικονομίας και θα δώσει το παράδειγμα συνέπειας που απαιτεί από τους πολίτες και τις επιχειρήσεις.

[SID: 25060179]

**3,9
δισ. €**
ήταν τον
Αύγουστο οι
ληξιπρόθεσμες
οφειλές
του Δημοσίου
σε ιδιώτες.

5. ΠΡΟΣ ΙΔΙΩΤΕΣ ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ΚΡΑΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΜΕ...

Μέσο: ΤΑ ΝΕΑ

Ημ. Έκδοσης: . . . 22/10/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 22/10/2025

Σελίδα: 19



ΠΡΟΣ ΙΔΙΩΤΕΣ

Στη δημοσιότητα
κρατικοί φορείς με
ληξιπρόθεσμα χρέη

Σ. 21

Μέσο:ΤΑ ΝΕΑ

Ημ. Έκδοσης: ...22/10/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: ...22/10/2025

Σελίδα:21



Τον γόρδιο δεσμό των ληξιπρόθεσμων χρεών του Δημοσίου προς τους ιδιώτες, τα οποία έχουν επιστρέψει στα μνημονιακά επίπεδα, επιχειρεί να λύσει το οικονομικό επιτελείο θέτοντας σε αυξημένη εποπτεία τους ασυνεπείς κρατικούς φορείς. Όσοι καθυστερούν την αποπληρωμή των οφειλών τους προς τους ιδιώτες (προμηθευτές νοσοκομείων κ.λπ.) θα βγαίνουν στα «μανταλάκια» καθώς το υπουργείο Οικονομικών θα δημοσιοποιεί τα στοιχεία τους σε τακτική βάση από το 2026.

Στα τέλη Αυγούστου τα κρατικά φέσια βρέθηκαν στα 2,954 δισ. ευρώ με τα νοσοκομεία να αποτελούν τον «μεγάλο ασθενή», καθώς τα χρέη τους ξεπερνούν τα 1,6 δισ. ευρώ. Εάν προστεθούν και οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων ύψους 928 εκατ. ευρώ, τότε το Δημόσιο έχει φτάσει να στερεί ρευστότητα 3,882 δισ. ευρώ από την αγορά.

Σύμφωνα με πηγές του οικονομικού επιτελείου, η αντιμετώπιση των ληξιπρόθεσμων οφειλών του Δημοσίου προς ιδιώτες και επιχειρήσεις αποτελεί βασική προτεραιότητα του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, καθώς πρόκειται για

Εάν προστεθούν και οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων ύψους 928 εκατ. ευρώ, τότε το Δημόσιο έχει φτάσει να στερεί ρευστότητα 3,882 δισ. ευρώ από την αγορά

ένα χρόνιο πρόβλημα που επιτεράζει τη ρευστότητα της αγοράς και την αξιοπιστία του κράτους.

Για αυτόν τον σκοπό συγκροτήθηκε ειδική επιτροπή με αποστολή την εις βάθος ανάλυση του προβλήματος και τον εντοπισμό των πραγματικών αιτιών των καθυστερήσεων. Σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων δημιουργήθηκε, ήδη, νέα ψηφιακή πλατ-



ΠΡΟΣ ΙΔΙΩΤΕΣ

Στη δημοσιότητα κρατικοί φορείς με ληξιπρόθεσμο χρέη

Τα κρατικά φέσια στα 2,954 δισ. ευρώ, με τα νοσοκομεία να αποτελούν τον «μεγάλο ασθενή», καθώς οι οφειλές τους ξεπερνούν τα 1,6 δισ. ευρώ

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

φόρμα για την ηλεκτρονική υποβολή τιμολογίων από ιδιώτες προς φορείς του Δημοσίου.

Η στατιστική ανάλυση των στοιχείων και η επεξεργασία των δεδομένων θα οδηγήσουν σε μία σαφή αποτύπωση της κατάστασης στις αρχές του 2026. Τότε, θα υπάρχει για πρώτη φορά πλήρης και τεκμηριωμένη εικόνα σχετικά με:

■ Ποιοί φορείς έχουν ληξιπρόθεσμες

υποχρεώσεις, δηλαδή οφειλές για διάστημα μεγαλύτερο των 90 ημερών.

■ Το ύψος των οφειλών τους.

■ Τους λόγους για τους οποίους οι πληρωμές καθυστερούν, παρότι τα απαιτούμενα κονδύλια υπάρχουν και ήδη έχουν καταγραφεί στο δημόσιο χρέος.

Οι φορείς που αποδεικνύονται ασυνεπείς θα τελούν υπό αυξημένη εποπτεία, ενώ τα σχετικά στοιχεία

τους θα δημοσιοποιούνται σε τακτική βάση.

«Μαζεύουμε για αρχή τα στοιχεία, μετράμε όλα τα τιμολόγια και κάνουμε μια καταγραφή οργανισμο-οργανισμού» ανέφερε ο Κυριάκος Πιερρακάκης (στον Σκάι), για να προσθέσει ότι «στους επόμενους μήνες, όλα αυτά θα δημοσιοποιηθούν. Θα ξέρει ο κόσμος ποιος δημόσιος οργανισμός καθυστερεί και γιατί».

«Φούσκωσαν»

Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, τον Αύγουστο του 2025 τα κρατικά φέσια «φούσκωσαν» στα 3,882 δισ. ευρώ από 3,541 δισ. ευρώ τον Ιούλιο του 2025. Στο ποσό περιλαμβάνονται και οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων, με αποτέλεσμα μέσα σε μόλις έναν μήνα τα «κρατικά φέσια» να αυξηθούν κατά 341 εκατ. ευρώ. Τα νοσοκομεία και οι εκκρεμείς επιστροφές φόρων συνεχίζουν να κρατούν τα «πρωταία» των ληξιπρόθεσμων οφειλών.

Πιο συγκεκριμένα, τα νοσοκομεία αποτελούν τον «μεγάλο ασθενή», με τα χρέη τους να ξεπερνούν το 1,6 δισ. ευρώ. Η λειτουργία της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ) έχει μειώσει τον χρόνο εξόφλησης των νοσοκομειακών οφειλών, χωρίς όμως να έχει φτάσει ακόμη στα επιθυμητά επίπεδα. Ετσι, οι ληξιπρόθεσμες οφειλές των νοσοκομείων αυξήθηκαν από 1,498 δισ. ευρώ τον Ιούλιο του 2025 σε 1,627 δισ. ευρώ τον Αύγουστο του 2025, δηλαδή κατά 129 εκατ. ευρώ. Σύμφωνα με το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους τα «ληξιπρόθεσμοι ΕΟΠΥΥ και των νοσοκομείων εμφανίζουν τα μεικτά ποσά, ενώ υπάρχουν υποχρεώσεις για rebate και clawback που δεν έχουν συμψηφιστεί».